МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ

ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

второго созыва

РЕШЕНИЕ

от 08  декабря  2010 года                                                                                                № 31
О  внесении изменений и дополнений в Устав

Глебовского сельского поселения

Рассмотрев протест заместителя Рыбинского городского прокурора на Устав  Глебовского сельского поселения, заключение Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области от 02.09.2010 № 04-13-102 «Об отказе в государственной регистрации муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования», а также принимая во внимание результаты публичных слушаний, руководствуясь Федеральным законом от 27.12.2009 № 357-ФЗ «О внесении изменений в статью 24 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2009 N 365-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 05.04.2010 N 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций», Федеральным законом №  283-ФЗ от 28.11.2009 г. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Муниципальный Совет Глебовского сельского поселения

Р Е Ш И Л :

1. Внести в Устав Глебовского сельского поселения следующие изменения и дополнения:

1.1. в пункте 1 статьи 9:

а) подпункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах Глебовского сельского поселения, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;

б) дополнить подпунктом 36 следующего содержания:

«36) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12.01.1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».»;

1.2. пункт 4 статьи 9 изложить в следующей редакции:

       «4. Органы местного самоуправления Глебовского сельского поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Рыбинского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Глебовского сельского поселения в бюджет Рыбинского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

       Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящем пункте межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.»;

1 .3. в пункте 1 статьи 9.1.:

а) подпункт 2  признать утратившим силу;

б) дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание муниципальной пожарной охраны;»;

1.4. пункт 2 статьи 9.1. изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления Глебовского сельского поселения вправе решать вопросы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии с федеральным законодательством), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Ярославской области, за счет доходов бюджета поселения, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

1.5. в пункте 3 статьи 26 слова «является главой администрации» заменить словами «исполняет полномочия Главы Администрации»;

1.6. в пункте 5.1. статьи 26 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Ярославской областной Думы», слова «должности субъектов Российской Федерации» заместить словами «должности Ярославской области», слова «должности муниципальной службы» заменить словами «муниципальные должности муниципальной службы»;

1.7. пункт 10  статьи 26 изложить в следующей редакции:

«10. Размер и условия оплаты труда Главы Глебовского сельского поселения определяются решением Муниципального Совета Глебовского сельского поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Ярославской области с соблюдением ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

1.8. пункт 11  статьи 26 изложить в следующей редакции:

«11. Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется Главе Глебовского сельского поселения продолжительностью 45 календарных дней.»;

1.9. пункт 13  статьи 26 изложить в следующей редакции:

      «13. Глава Глебовского сельского поселения исполнявший свои полномочия не менее одного срока имеет право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии, назначенной в соответствии с федеральным законодательством.

1.10.  Порядок и размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии определяется решением Муниципального Совета Глебовского сельского поселения.»;

1.11. абзац 4 подпункта 5 пункта 3 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«- присваивает наименование улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах Глебовского сельского поселения, устанавливает нумерацию домов, организует освещение улиц и установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;

1.11. подпункт 8  пункта 3 статьи 28 дополнить абзацем 10 следующего содержания:

«- оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12.01.1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"»;

1.12. статью 31 дополнить пунктом 1.1. следующего содеожания:

«1.1. Срок полномочий избирательной комиссии Глебовского сельского поселения составляет пять лет.»;

1.13. в пункте 2 статьи 31 последнее предложение изложить в следующей редакции:

«Избирательная комиссия Глебовского сельского поселения формируется в количестве восьми членов с правом решающего голоса.»;

        1.14. изложить статью 33 в следующей редакции:

 «Статья 33. Устав Глебовского сельского поселения.

1. Проект Устава Глебовского сельского поселения, а также проект решения Муниципального Совета Глебовского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, выносятся на публичные слушания.

Проект Устава Глебовского сельского поселения, проект решения Муниципального Совета Глебовского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Глебовского сельского поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Глебовского сельского поселения, внесении изменений и дополнений в Устав Глебовского сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Муниципальным Советом Глебовского сельского поселения порядка учета предложений по проекту Устава, проекту решения Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Муниципального Совета Глебовского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Глебовского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава Глебовского сельского поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.

2. Устав Глебовского сельского поселения, решение Муниципального Совета Глебовского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Глебовского сельского поселения принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Муниципального Совета Глебовского сельского поселения.

3. Устав Глебовского сельского поселения, решение Муниципального Совета Глебовского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Глебовского сельского поселения подлежат государственной регистрации в органах юстиции в порядке, установленном федеральным законом.

4. Устав Глебовского сельского поселения, решение Муниципального Совета Глебовского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Глебовского сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Изменения и дополнения, внесенные в Устав Глебовского сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, принявшего решение о внесении в устав указанных изменений и дополнений.»;

1.15. абзац 1 пункта 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальный Совет Глебовского сельского поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ярославской области, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Глебовского сельского поселения, решение об удалении Главы Глебовского сельского поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Муниципального Совета Глебовского сельского поселения и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ярославской области, настоящим Уставом.»;

1.16. в пункте 2  статьи 35 слова «7 дней» заменить словами «10 дней»;

1.17.  в пункте 1 статьи 36 Устава Глебовского сельского поселения слова «Главы и администрации» заменить словами «Главы Глебовского сельского поселения как Главы администрации»;

1.18. в пункте 3 статьи 43 слова «действующим законодательством» заменить словами «решением Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, но не позднее 15 ноября текущего года.».

2. Опубликовать данное решение в газете «Новая жизнь»

     3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

Глава Глебовского

сельского поселения

          В.Ф. Дьяков